國立宜蘭大學園藝學系99學年度

第一次課程委員會會議記錄

一、時間：九十九年十月十二日12：20

二、地點：園藝系會議室

三、主席：石正中主任                        記錄：鄭基榮
四、出席：陳素瓊老師、黃秀真老師、林建堯老師、黃志偉老師（請假）、大學部丁筱蓓同學、研究所陳鋒蒔同學。

五、主席報告：略

六、議題討論：

提案（一）：系辦公室

案由：討論本系研究所課程地圖相關事宜。

決議：修正後通過（附件一）。

提案（二）：系辦公室

案由：遴選本系課程地圖諮詢委員，提請討論。

決議：處理加工組－徐源泰老師。
      作物組－沈再木、黃鵬林老師。

      造園景觀組－林晏州、歐聖榮老師。

七、臨時動議：
     案由：推選99學年院課程委員會本系代表。

     決議：林建堯老師為本系代表。

八、散  會：13時0分

園藝學系碩士班                （附件一）
教育目標
以園藝作物栽培、造園景觀設計及園藝產品之處理與加工等進階課程，培養學生發展園藝產業與研究之能力，並針對園藝生產與環境間之互動及影響，培育具有宏觀視野之優秀園藝人才。
學生核心能力
A. 作物生理與生產研究之能力

B. 園產品處理及加工研究之能力

C. 造園景觀研究之能力

D. 綜合能力
課程規劃

A. 作物領域
高級蔬菜學(2)園藝作物逆境生理學(2)高級花卉學(2)高級果樹學(2)高級園藝植物組織培養(2)高級果樹生理學(2)高級種苗生產學(3) 基因重組技術學(2)植物基因突變各論(2)植物基因轉殖技術(2)中草藥轉殖及基源鑑定技術(2) 高級生物技術學(2)高級分子生物學(2) 試驗設計(3) 高級植物保護(2) 園藝研究法一1R(2,0) 園藝研究法二1R(0,2)
B. 園產品處理及加工領域
高級園產品加工學(2)園產品分析(2)高級園產品處理學(2)園藝作物老化生理學(2)試驗設計(3) 高級蔬菜學(2)高級花卉學(2)高級果樹學(2)高級生物技術學(2)高級分子生物學(2) 高級植物保護(2) 高級果樹生理學(2) 園藝植物化學(2)園產品加工各論(2)園藝研究法一1R(2,0) 園藝研究法二1R(0,2)
C. 造園景觀領域
高級造園學(2)高級景觀規劃(2)高級造園設計(2)高級植物保護(2)高級花卉學(2)試驗設計(3) 園藝研究法一1R(2,0) 園藝研究法二1R(0,2)環境政策與景關規劃(2)高級綠地開發(2)高級景觀生態學(2)造園景觀實務(3)
D. 綜合領域
碩士論文2R(0,6) 專題討論一1R(1,0) 專題討論二1R(0,1) 專題討論三2R(1,0) 專題討論四2R(0,1)
本系畢業生未來發展
升學進修

就業

其他
國內外研究所

學術

產業

公共行政

證照考試
園藝所

1. 基礎研究

花卉產業
農委會

高普考試

農藝所

公私立大學

蔬菜產業
改良試驗場所
技師考試

造園所

研究機構

果樹產業
地方農業機關
技術士考試

景觀所

中研院

種苗產業
農會

建築所

食科所

農產運銷
農業財團法人

食品所

國衛院

造園施工
海關

農化所

2. 教育人員

景觀規劃
環保組織

生化所

大專教師

造園設計

生技所

技職院校教師
庭園維護

植物所

高中職教師

食品加工

植病所

國中小學教師
分析檢驗

植保所

分生所